
www.zeleznaruda.cz
autor fotografie:
WLŠ

 ŽELEZNORUDSKÝ 
zpravodaj

Červenec 2025
měsíčník / zdarma

XXIV. ročník



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                     s trana 2

Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
skončil školní rok, dětem začaly prázdniny a zaměstnancům 
školy dovolené. Všem přejeme, aby si volno užili v pohodě  
a ve zdraví. Loučíme se s našimi deváťačkami a deváťáky. Ať se 
vám v dalším studiu i životě daří. Pevně věříme, že ať už vás osud 
zavane kamkoliv, vždycky se budete na Železnorudsko rádi vracet.

Prázdniny budou u nás tradičně nabité všemožnými akcemi  
pro malé i velké. Jako každý rok se můžete těšit na Železnorudské 
slavnosti, které letos proběhnou 1. a 2. srpna. Program bude 
tradičně bohatý a pestrý, každý si přijde na své. Své brány opět 
otevře naše letní kino, čekají nás parádní koncerty i sportovní 
akce. Už opět jezdí Šumavláček a rozjela se také naše městská 
lanovka na Pancíř, takže krásy přírody i velkolepé výhledy jsou 
snadno dostupné všem zájemcům.

Pro nás na radnici bude léto a potom i následující měsíce 
mimo jiné ve znamení dalšího zásadního projektu. Po stavbě 
náměstí, dokončení průtahu a dalších akcích se pouštíme  
do radikální revitalizace areálu bývalé mateřské školy. Jak jsme 
vás už informovali, v první fázi půjde o demolici staré budovy, 
na kterou se povedlo získat zásadní dotaci, která pokryje velkou 
část nákladů. Následně se pustíme do úprav areálu a výstavby 

nájemních zahrádek. Závěrečnou fází bude obecní výstavba 
nových nájemních bytů pro všechny generace. Součástí projektu 
bude i nový mostek přes Řeznou, který propojí stávající zahrádky 
a ty nově vzniklé. Je to na naše poměry velký projekt. Bude s ním 
spousta práce a starostí, ale pouštíme se do něj s vervou, protože 
až bude hotovo, bude celá lokalita ne o trochu, ale naprosto 
zásadně změněna k lepšímu, což pozvedne naše město zase 
o kus výš. Držte palce, ať jde všechno podle plánu a narazíme  
na co nejméně zádrhelů a problémů.

To je budoucnost, ale pokud máte rádi i návraty do minulosti,  
tak pro vás máme zajímavý tip. Reindlův dvůr (dříve Kollergütl)  
byl nedaleko Železné Rudy postavený v roce 1735. Později sloužil 
jako hostinec, kde si výletníci krátili čas hraním kuželek. Dnes  
už místo připomínají jen zbytky základů, ale díky nové 
tabuli v češtině i němčině může jeho příběh ožít pro místní  
i návštěvníky. Určitě se na místo zajděte podívat, historie budovy 
je skutečně zajímavá. Velké poděkování patří panu V. Chabrovi  
s Železnorudským klubem a panu Roubalovi za organizaci a Lesům 
ČR za podporu při realizaci.

Přejeme příjemné čtení červencového zpravodaje,  
a pokud chcete být aktuálně informováni, sledujte  

oficiální facebookové stránky města  
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda).  

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail: starosta@zeleznaruda.cz  

nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz,  
nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989.

Jsme zde i nadále pro Vás.

S úctou a přáním všeho dobrého,
Filip Smola, starosta města,

Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Všem školákům i zaměstnancům 
začaly zasloužené prázdniny.

Chcete k Černému jezeru nebo na Pancíř? Díky 
Šumavláčku a naší lanovce to jde snadno a rychle.

Tady vyroste nový most přes Řeznou.

Znáte historii Reindlova dvora? Můžete se  
o ní dozvědět díky nové informační tabuli.



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                     s trana 3

POŘADATEL: MĚSTO ŽELEZNÁ RUDA



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                     s trana 4

POŘADATEL: MĚSTO ŽELEZNÁ RUDA



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                     s trana 5

Doba konání: 11. 06. 2025, 18:00 hod.
Přítomni: pp. Smola, Sekyra, Drahorád, Faitová, Grund, Škývara, 
Zelenka, Kříž, Najman, Mareš, Částka
Nepřítomni: -
Omluveni: pp. Brož, Horek

15/521 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje bezúplatný převod 
pozemku stp. č. 336 v k. ú. Špičák od SPÚ ve prospěch města Železná 
Ruda.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/522 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje bezúplatný převod 
části vodovodu v Hojsově Stráži ležícího na pozemcích p. č. 1270/51, 
1270/65 od PPS Consulting s.r.o., IČ: 25200232, ve prospěch města 
Železná Ruda.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/523 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup CAS pro 
JSDH Hojsova Stráž za cenu do 350.000,-Kč vč. DPH a pověřuje starostu 
Ing. Filipa Smolu uzavřením kupní smlouvy.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/524 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze 
stavební uzávěry na stavbu: „Zahradní altán (domek) pro účely zázemí 
k nemovitosti ŽR č. ev. 76“ na pozemku p. č. 659 v k. ú. Železná Ruda. 
Žadatelka: Zina Křižan, …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/525 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Výrobně skladové objekty s bytem a kancelářemi“ 
na pozemcích p. č. 114/3, 118/2, 119/2, 533/2 v k. ú. Železná Ruda. 
Žadatelé: Martin Wimmer, … a Mgr. David Pauler… za podmínky uzavření 
smlouvy o spolupráci, která bude řešit výstavbu chodníku v rozsahu dle 
přiložené studie, která tvoří přílohu č.1 u zápisu z dnešního veřejného 
zasedání ZM.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/526 - Zastupitelstvo města Železná Ruda odkládá do doby projednání 
nového územního plánu žádost o změnu územního plánu na pozemku 
p. č. 493/8 v k. ú. Špičák k výstavbě rodinného domu. Žadatel: Lukáš 
Pomahač, …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/527 - Zastupitelstvo města Železná Ruda odkládá do doby projednání 
nového územního plánu žádost o změnu územního plánu na pozemku  
p. č. 512/2 v k. ú. Hojsova Stráž z plochy ZP – Zemědělská půda na 
plochu CR – Plochy ubytovacího zařízení, cestovního ruchu a služeb  
(Vybudování 7 dřevěných chatek – 30 dětí ve škole v přírodě).  
Žadatel: LV invest s. r. o., …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/528 - Zastupitelstvo města Železná Ruda odkládá do doby projednání 
nového územního plánu žádost o změnu územního plánu na pozemcích 
p. č. 7/38, 7/39, st. 2/1 v k. ú. Alžbětín k výstavbě. Žadatel: Lukáš Vajdík..
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/529 - Zastupitelstvo města Železná Ruda tímto,
I. bere na vědomí
informaci o průběhu projednání zrušení stavebních uzávěr, ke kterému 
nebyly uplatněny žádné připomínky veřejnosti, ani žádná nesouhlasná 
stanoviska dotčených orgánů,
II. vydává
1. územní opatření o zrušení územního opatření o stavební uzávěře 
města Železná Ruda č. 1/2012 (v souladu s § 27 odst. 1 písm. e), 123 odst. 
4 a § 326 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon),
2. územní opatření o zrušení územního opatření o stavební uzávěře 
města Železná Ruda č. 2/2012 (v souladu s § 27 odst. 1 písm. e), 123 odst. 
4 a § 326 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon),
3. územní opatření o zrušení územního opatření o stavební uzávěře 
města Železná Ruda č. 3/2012 (v souladu s § 27 odst. 1 písm. e), 123 odst. 
4 a § 326 odst. 2 zákona č.283/2021 Sb., stavební zákon),
4. územní opatření o zrušení územního opatření o stavební uzávěře 
města Železná Ruda č. 4/2012 (v souladu s § 27 odst. 1 písm. e), 123 odst. 

Výběr z usnesení č. 15 z veřejného zasedání Zastupitelstva města Železná Ruda
4 a § 326 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon),
III. ukládá
pořizovateli zajistit uveřejnění územního opatření o zrušení stavební 
uzávěry č. 1/2012 až 4/2012 na úřední desce města Železná Ruda, 
případně na Národním geoportálu územního plánování.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/530 - Zastupitelstvo města Železná Ruda tímto,
I. bere na vědomí
připomínky uplatněné k návrhu územního opatření o stavební uzávěře 
tak, jak jsou uvedeny v předloženém návrhu územního opatření  
o stavební uzávěře,
II. souhlasí
s vypořádáním uplatněných připomínek tak, jak je uvedeno  
v předloženém návrhu územního opatření o stavební uzávěře,
III. vydává
územní opatření o stavební uzávěře ve správním území města Železná 
Ruda č. 1/2025 (v souladu s § 27 odst. 1 písm. e) zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon),
IV. ukládá
pořizovateli zajistit uveřejnění územního opatření o stavební uzávěře na 
úřední desce města Železná Ruda, případně na Národním geoportálu 
územního plánování.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/531 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se mění OZV č. 2/2021 o místním poplatku ze psů.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/532 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně 
závaznou vyhlášku, kterou se zrušuje OZV č. 1/2002 o omezení prodeje 
alkoholických nápojů a tabákových výrobků na veřejně přístupných 
místech.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/533 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství 
a k ochraně životního prostředí a veřejné zeleně.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/534 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku o pohybu psů a jiného zvířectva na veřejném prostranství.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/535 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se mění OZV č. 2/2015 o zákazu požívání alkoholu a 
jiných omamných a psychotropních látek na veřejném prostranství.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/536 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se mění OZV č. 5/2023 o regulaci zábavní pyrotechniky.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/537 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku o užívání plakátovacích ploch v majetku města.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/538 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se vydává požární řád města.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/539 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se upravuje žebrání na veřejných místech.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/540 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje obecně závaznou 
vyhlášku, kterou se regulují hazardní hry na území města.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/541 - Zastupitelstvo města Železná Ruda
I. schvaluje, že nebude stanoven cenový limit pro nabídkovou cenu za 
jeden rok poskytování služeb v části první veřejné zakázky „Směsný 
komunální odpad“;
II. pověřuje starostu města:
1. vyhlášením výběrového řízení na tuto veřejnou zakázku;

2. v případě, že žádná z podaných nabídek nebude vyhodnocena jako 



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                     s trana 6

ekonomicky výhodná, rozhodnout o nevybrání žádného z účastníků 
výběrového řízení.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/542 - Zastupitelstvo města Železná Ruda pověřuje starostu města
1. vyhlášením výběrového řízení na veřejnou zakázku „Svoz, sběr  
a likvidace odpadu ze sběrného dvora“
2. v případě, že žádná z podaných nabídek nebude vyhodnocena jako 
ekonomicky výhodná, rozhodnout o nevybrání žádného z účastníků 
výběrového řízení.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/543 - Zastupitelstvo města Železná Ruda:
1. schvaluje vyhlášení výběrového řízení na dodavatele stavby „Výstavba 
bytových jednotek A REKONSTRUKCE objektu domu služeb – KRÁLOVÁK“,
2. pověřuje starostu města k uzavření smlouvy o dílo s účastníkem 
výběrového řízení, jehož nabídka bude vyhodnocena jako nejvhodnější,
3. schvaluje podání žádosti o dotaci na financování výše uvedeného 
projektu z programu „Dostupné nájemní bydlení“
4. schvaluje přijetí dotace na „Výstavbu bytových jednotek v objektu 
domu služeb – KRÁLOVÁK“ z programu „Dostupné nájemní bydlení“  
v případě jejího poskytnutí,
5. pověřuje starostu města k uzavření smlouvy o poskytnutí dotace dle 
bodu 4 tohoto usnesení,
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/544 - Zastupitelstvo města Železná Ruda:
1. pověřuje starostu města k uzavření smlouvy o dílo na „Demolice 
objektu, Areál bývalé MŠ“ se společností BIGGEST s.r.o., …, IČ: 26080630, 
jejíž nabídka byla vyhodnocena jako nejvhodnější.

2. schvaluje přijetí dotace na realizaci projektu „Demolice objektu bývalé 
mateřské školy“ poskytnuté Ministerstvem pro místní rozvoj ČR,
3. pověřuje starostu města k uzavření smlouvy o poskytnutí dotace s 
Ministerstvem pro místní rozvoj ČR dle Rozhornutí_117D081002456_
Železná Ruda-demolice MŠ
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/545 - Zastupitelstvo města Železná Ruda:
1. schvaluje celoroční hospodaření města a závěrečný účet města za rok 
2024, včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2024 
bez výhrad,
2. schvaluje účetní závěrku města Železná Ruda za účetní období roku 
2024,
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/546 - Zastupitelstvo města Železná Ruda:
1. schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola  
a Mateřská škola Karla Klostermanna Železná Ruda za účetní období  
roku 2024;
2. schvaluje použití rezervního fondu tvořeného ze zlepšeného výsledku 
hospodaření příspěvkové organizace ve výši 463 406,39 Kč na úhradu 
části záporného výsledku hospodaření za rok 2024; záporný výsledek 
hospodaření ve výši 86 116,22 Kč bude převeden na účet výsledek 
hospodaření minulých účetních období.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -
15/547 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí plánovaný 
termín dalšího veřejného zasedání ZM na 3. září 2025.

15/548 - Zastupitelstvo města Železná Ruda bere na vědomí zápis  
z finančního výboru ze dne 6.6.2025.

Zápis provedla – Anna Šebelíková,
Přepis pro ŽZ – Filip Brož

S P O R T

Ve středu 18. června uspořádal SKI Klub Železná Ruda již 3. ročník 
Letního lyžařského trojboje. Krásné letní počasí přilákalo na hřiště 
u školy 54 závodníků, kteří si poměřili síly ve slalomu, přeskocích 

SKI Klub Železná Ruda pořádal už potřetí letní trojboj
a člunkovém běhu. Děkujeme všem účastníkům i pomocníkům  
za hezky strávené sportovní odpoledne.

za SKI Klub Železná Ruda  
J. Schejbalová, I. Vybíralová



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                     s trana 7

Poslední květnovou sobotu se naše hasičská družstva, mužů  
i žen, zúčastnila okrskové soutěže, která se tentokrát konala  
v Dešenicích.

Po nástupu se neztrácel čas a hned byla odstartována štafeta žen 
na 4x100 metrů. Na start se postavily: Julie a Zuzana Kulhánkovy, 
Klára Hachová a Adéla Zelenková. Holky krásně zvládly proskočit 
okno, zdolat bez potíží kladinu, přeskočit příčné břevno bez dotyku 
rukou i vzít a postavit hasící přístroj bez toho, aniž by spadl. Štafetu 
jsme měly za sebou a čekal nás klasický útok. Na této disciplíně 
původní štafetovou čtveřici ještě doplnily: Iva Kohoutová, Denisa 
Ďurišová a Aneta Šárka Soukupová. Zde jsme měly nemilé potíže, 
praskla nám jedna hadice typu C, voda neměla takový tlak,  

Železnorudské hasičky - Okrsková soutěž
a proto nám trvalo trochu déle nastříkat požadované množství 
vody do terčů. Ale to vůbec nevadí, zase jsme se vrátily o spoustu 
zkušeností a informací bohatší. Ze soutěže jsme si odvezly  
krásný pohár a třetí místo k tomu. Naši muži skončili na pěkném 
pátém místě.

Na tréninky se místní i hasičky z Hojsovy Stráže schází pravidelně 
každý měsíc a jsem moc ráda, že se tato spolupráce začíná rozvíjet 
a dařit se jí. Všem tedy patří velké poděkování za čas strávený 
nejen na trénincích, ale i za účast na samotné soutěži.

za družstvo žen, 
Aneta Šárka Soukupová



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                     s trana 8

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Fotbal - FJ SRK Železná Ruda

Výlety, oslavy a bilancování – v tomto duchu se nese měsíc červen 
u nás v Mateřské škole. Celodenní výlet si udělala třída Broučci  
na Belveder, Veverky se vydaly lanovkou na Špičák. Počasí přálo,  
a tak si to děti velmi užily.

Díky milému pozvání rodičů si třída Broučci pochutnala  
na zmrzlině v Café Charlotte, Pohádkové cukrárně a Sněhurce. 
Třída Veverky navštívila Crosscafe, kde děti dostaly zmrzlinový 
pohár, děkujeme paní Žižkové.

Předškoláky čekala 19.6.2025 Zahradní slavnost, kde byli pasováni 
na školáky, užili si společně s rodiči a přáteli odpoledne plné her  
a dobrého jídla. Slavnostní „výkop do ZŠ“ se konal 27.6.2025.  
Obě akce byly příležitostí k ohlédnutí se za obdobím předškolního 
věku, sladkým obdobím bez nároků a povinností, časem her  
a přirozeného objevování světa…

Poděkování patří paní Marcele Malé z hotelu Grádl za občerstvení 
na Den dětí, panu Kasíkovi a Chalupskému za skvělou organizaci 
celodenního výletu pro třídu Veverky.

Přejeme všem příjemné prožití léta, prázdnin a šťastné setkání  
ve školním roce 2025/26.

Hana Königová

Zprávičky ze školky

Skončila nám sezóna 2024/2025 a díky tomu, jak jsme na jaře 
zabrali, když jsme poráželi i týmy z vrcholu tabulky, jsme se vytáhli 
celkově ke středu tabulky na 8. místo.

Během letní přestávky se pokusíme získat několik přislíbených  
a potřebných posil, abychom omladili tým a mohli opět a ještě 
lépe reprezentovat naše město.

Poděkovat bychom zde chtěli našim sponzorům:
V.S.P. Auto, M.A.T. Group Železářství, Rezidence Javor, Automyčka 
Debrník, Klimex-N vzduchotechnika, MuDR. Frič, Marek Ztracený 
s.r.o. a hlavně město Železná Ruda.

Určitě budeme rádi, když nás přijdete podpořit a pobavit  
se na Železnorudské slavnosti, kde budeme v sobotu  
2. 8. od 16.30 hrát exhibiční utkání se slavným SIGI Teamem 
Horsta Siegla a dalších fotbalových legend a oslavíme tak výročí 
30 let našeho oddílu.

Filip Brož,  
místopředseda oddílu FJ SRK Železná Ruda



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 9

V pondělí 23. června se v naší knihovně odehrál opravdu kouzelný 
okamžik – slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. Celá třída 
prvňáčků z naší ZŠ se svou milou paní učitelkou Janou Proškovou 
dorazila plná očekávání, radosti a odhodlání ukázat své nově 
nabyté čtenářské dovednosti. Společně jsme oslavili jejich první 
krůčky ve světě knížek, a můžeme s radostí říct: jsme na ně 
nesmírně pyšní! Součástí slavnosti bylo také vyhlášení čtenářských 
ocenění, a to například v kategoriích Čtenář a čtenářka třídy, nebo 
Skvělí parťáci knihovny. Oceněni byli Eliška Králová, Vendulka 
Lučanová, Jindřich Cipra a Matyáš Gabriel. Nejen jim ale patří 
náš potlesk. Velkou snahu projevila celá třída a my máme radost,  
že většina z našich prvňáčků je zapálena do čtení. Vaše nadšení  
a láska ke knihám nás hřejí u srdce. 

Letní provoz knihovny 
I během prázdnin je knihovna otevřena všem čtenářům. Těšíme 
se na vaše letní návštěvy, ať už si přijdete jen vybrat něco ke čtení 
na deku, nebo si popovídat o knihách. 

Pasování prvňáčků a letní novinky z naší knihovny

Zavřeno bude pouze v tyto dny: 17. 7. 2025 a 6. 8. 2025.
Dovolená: 6. 8. – 25. 8. 2025. 

Pokud byste potřebovali půjčit nebo vrátit knihy mimo běžnou 
otevírací dobu, neváhejte mi napsat, ráda se s vámi domluvím 
na individuálním termínu. Důležitým upozorněním pro čtenáře je 
také drobná změna v provozní době od 1. 9. 2025. Z provozních 
důvodů budou dočasně uzavřeny pondělky, naopak vám nově 
vycházíme vstříc delší otevírací dobou ve středu a čtvrtek,  
a to 12.00–17.00 h. O návratu k běžné otevírací době vás budeme 
včas informovat. 

Děkuji vám za pochopení a těším se, že se budeme vídat i nadále 
– třeba právě s vaší oblíbenou knihou v ruce. 

S přáním krásného léta a spousty příběhů,

Vaše knihovnice, 
Marcela Ztracená

placená inzerce



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 10

DORAZILO DO REDAKCE

Charita Sušice poskytuje široké spektrum sociálních služeb  
v celém regionu, včetně Železné Rudy. Naším cílem je být oporou 
těm, kteří se nacházejí v náročné životní situaci – ať už krátkodobě, 
nebo dlouhodobě. 

Ve středisku na Klostermannově náměstí 26 nabízíme odborné 
sociální poradenství, pečovatelskou službu a odlehčovací službu. 
Působí zde tým pečovatelek, sociálních pracovníků a poradců, 
kteří pomáhají seniorům, lidem se zdravotním omezením, 
pečujícím rodinám i těm, kteří hledají radu nebo podporu. Nově 
rozšiřujeme naši pomoc také směrem k dětem se specifickými 
potřebami a jejich blízkým. 

Pomáháme těm, kteří naši podporu potřebují – ať už z důvodu 
věku či zdravotního stavu nemají dostatek sil postarat se sami  
o sebe, procházejí náročným obdobím života a hledají cestu dál, 

Charita Sušice v regionu Železná Ruda – pomoc a podpora pro každého

Základní škola a mateřská škola Tři Sekery je již několik let hrdým 
patronem stezky Šumavské pohádkové království, která se nachází 
v malebné přírodě šumavského podhůří a vede ze Železné Rudy 
na horský hotel Grádl. Jedenáct zastavení všem připomene krásu 
a nenahraditelnost přírody. Pohádková trasa potěší nejen dětské 
návštěvníky, ale i dospělé, kteří si chtějí připomenout kouzlo 
pohádek a pověstí.

Během pandemie covid-19 došlo k výraznému poničení stezky. 
Naše škola se tehdy chopila úkolu a celou trasu s nadšením  
a pomocí dětí i pedagogů znovu obnovila. Od té doby pravidelně 
během školního výletu na Šumavu naši žáci stezku „revitalizují“. 

nebo potřebují oporu, aby zvládli vyřešit své problémy či unést 
tíhu emocí, které s touto životní etapou souvisejí. 

Naše služby poskytujeme přímo v domácnostech klientů a vždy 
s ohledem na jejich individuální potřeby. Usilujeme o to, aby lidé 
mohli zůstat co nejdéle ve svém přirozeném prostředí – důstojně 
a bezpečně. 

Zajímají vás naše služby, nebo je potřebujete pro sebe  
či své blízké? Obraťte se na koordinátora střediska  
na tel. čísle 731 402 910 nebo navštivte webové stránky:  
www.susice.charita.cz.

Bc. Lucie Mikulová,  
Charita Sušice

Patronát, který trvá - Šumavské pohádkové království 
a škola ze Tří Seker

Opravují poškozené prvky, doplňují chybějící cedulky a vrací 
stezce její původní podobu a kouzlo.

Díky tomuto patronátu se děti učí nejen vztahu k přírodě  
a tradici, ale také odpovědnosti a péči o veřejný prostor. A my 
věříme, že každý další výlet na Šumavu bude nejen plný zážitků, 
ale i smysluplné práce pro všechny malé opraváře pohádkového 
království.

Děkujeme, že i vy ostatní ctíte tuto tradici společně s námi.

žáci a učitelé ZŠ a MŠ Tři Sekery



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 11

Zažít týden v divočině? Je to v dnešní době vůbec možné? 
Skupina čtyřiceti dětí (6.-7. třída) z česko-německého příhraničí 
se přesvědčila, že to možné je. Žáci z naší školy ZŠ Karla 
Klostermanna Železná Ruda a z německé Realschule Zwiesel 
totiž navštívili 19.-23. května 2025 Wildniscamp am Falkenstein 
nacházející se v Národním parku Bavorský les. V minulém čísle 
Železnorudského zpravodaje reflektovali své vlastní zážitky. 
Toto krásné a obohacující setkání proběhlo v rámci projektu  
Česko-německý pobyt v divočině, podpořeným Evropskou unií 
v rámci Fondu malých projektů Programu INTERREG Bavorsko – 
Česko 2021-2027.

Pod skvělým vedením zkušené lesní pedagožky, jazykové 
animátorky Tandemu a několika praktikantů zde žáci poznávali 
nové kamarády z druhé strany hranice, seznamovali se s novým 
jazykem a pokoušeli se navázat nová přátelství. Krásná příroda 
pod Velkým Faklensteinem a zvláštní atmosféra v divočině, 
včetně nocování v jedinečných tematických chatkách k tomu 
poskytly ideální podmínky. První dny byly věnovány různým 
seznamovacím aktivitám a poznávání národního parku. Veškerý 
program probíhal dvojjazyčně, a tak všichni nenásilnou formou 
vnímali a používali i druhý jazyk. Třetí den žáci absolvovali 
celodenní výlet na místní dominantu Velký Falkenstein. Výstup 
do 1315 m n.m. byl náročný, ale všem se tento výlet líbil a byli 
nadšení. Následující den navazovaly všechny aktivity na tento 
nádherný výlet. Nejdříve své zážitky zpracovávali samostatně, 
pak ve dvojjazyčných dvojicích a nakonec v malých skupinkách. 
Zde se všichni učili spolupracovat a komunikovat, i když druhý 

jazyk příliš neovládají. Vrcholem dne bylo pantomimické divadlo, 
jehož hlavními aktéry byly právě samotné děti. Poslední den byl 
věnován společnému shrnutí a reflexi celého pobytu.

Smysluplnost a vydařenost celé akce nejlépe dokládají výroky 
samotných účastníků: „Mám tři nové kamarádky!“, „Falkenstein 
war super!“, „Wildniscamp je úžasné místo v krásné přírodě, 
ubytování ve stylových chatičkách. Moc se mi to líbilo.“ „Essen 
war ausgezeichnet!“, „Martina, du bist cool!“ (Martina Hejtmanec 
– lesní pedagožka), „Všichni byli moc hodní a měli dobrou náladu, 
hry byly zábavné a smysluplné.“, „Wildniscamp je pro mě nová 
jazyková zkušenost, získala jsem nové kamarády, něco jsem se 
naučila o přírodě, zvířatech. Jsem za tuto zkušenost ráda.“

O měsíc později 24. 6. 2025 se v podobném seskupení všichni sešli 
ještě jednou. V rámci projektu byl totiž naplánován i jednodenní 
výlet do Sankt Engelmaru. Na programu byl WaldWipfelWeg 
se všemi atrakcemi, které toto místo nabízí. Společně jsme se 
proletěli v nainstalovaném letadle Bayerwald Flieger nad celým 
Bavorským lesem, prošli jsme si stezku korunami stromů včetně 
vyhlídkové věže. Zde děti kromě nádherných výhledů do krajiny 
nejvíce bavily skluzavky. Někteří si s chutí celou věž vyběhli  
i několikrát za sebou, aby si mohli užít skluzavku dolů. Následoval 
společný oběd v místní restauraci a poté zbylé atrakce – obrácený 
dům, kuličkový dům, stezka s optickými klamy a samozřejmě  
i dětské hřiště. Na závěr dne byli žáci rozděleni do dvojjazyčných 
čtyřčlenných skupin a měli za úkol natočit společné minutové 
video k celému dnu. Jelikož se všichni znali již z Wildniscampu 

Česko-německý pobyt v divočině

Haus am Kopf
autor: Jaroslava Schejbalová



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 12

WaldWipfelWeg
autor: Jaroslava Schejbalová

V sobotu 7. června 2025 se v Hojsově Stráži po sedmi letech 
obnovila tradice Dřevěné olympiády. Tuto tradici založili naši 
tátové hasiči v roce 2006. Tehdy to byla akce plná soutěžení, 
zábavy, a hlavně společně stráveného času. A přesně to jsme 
chtěli jako jejich děti přenést i do dnešní doby.
Symbolicky se vše odstartovalo zapálením olympijského ohně,  
o který se postarala naše hojsovecká „Řekyně“. Poté se účastníci 
rozběhli ke stanovištím. Celkem jich bylo osm a samozřejmě každé 
z nich bylo nějakým způsobem spojeno se dřevem. Účastníci 
mohli například zažít běh se dřevěným ježkem, hod diskem nebo 
stavění věže z šikmých kostek. Soutěžící také museli uběhnout 
slalom v remízku s připevněnou židlí na zádech. Disciplíny byly 
navrženy tak, aby se mohli zapojit malí i velcí. Obsazeny byly 
všechny kategorie od nejmladších třísek až po nejstarší polomy  
a kalamity. K dispozici zde bylo také občerstvení v podobě klobás 
či domácích buchet.

I přes nepříznivé počasí, se celá akce velmi podařila. Místní lidé 
ukázali, že jsou opravdu zapálení pro věc a že mírným deštěm si 
nenechají zkazit zábavu. Nakonec se na akci přihlásilo více jak 
padesát účastníků, za což jsme všem opravdu vděční. Vyhlášení 
proběhlo jak jinak než na dřevěných stupních vítězů. První tři 
místa obdržely dřevěné medaile a také věcné ceny, které nám 
věnovalo Infocentrum města Železná Ruda, za které jim moc 
děkujeme.

Atmosféra celé akce byla nádherná a po vyhlášení lidé ještě na akci 
zůstali až do večera. Máme obrovskou radost, že se obnova této 
akce vydařila a doufáme, že se příští rok na Dřevěné olympiádě 
opět sejdeme! Milan Kříž

Dřevěná olympiáda v Hojsově Stráži

a navíc zde prožili společně celý den, proběhlo toto natáčení 
spontánně. Spolupráce a komunikace v jednotlivých skupinkách 
proběhla bez problémů, což bylo viděl na vzniklých nahrávkách, 
které byly plné nápadů, veselých tváří a dvojjazyčných komentářů.

Tento projekt měl za úkol přiblížit a zpřístupnit oběma stranám 
druhý cizí jazyk, ukázat, že bariéry v používání cizího jazyka se 

dají hravou a zábavnou formou lehce prolomit a že kamarádství 
může existovat i přes hranice. Stačí jen chtít. Doufejme, že se naší 
škole v následujících letech opět naskytne možnost k podobné  
česko-německé spolupráci.

Jaroslava Schejbalová



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 13

Turistické
noviny

TIPTIP  
na výletna výlet

Na kole Pěšky

Festivaly, jarmarky,
divadla nebo třeba
poutě. Podívejte se do
kalendáře a vyrazte za
zážitky. Aktuální tipy
každý týden najdete
také na Instagramu
@destinaceSUMAVAzije.

Vydejte se z Alžbětína na pohodový,
ale zážitkově nabitý výlet podél
malebné řeky Große Regen. Trasa
vás zavede k historickému
sklářskému areálu Seebachschleife,
kde si můžete vychutnat koláč a
kávu v prostorách bývalé brusírny
skla. Pokud ale toužíte po skutečně
vynikajícím jídle, zakončete svůj den
v restauraci Grenzglashütte v
Bayerisch Eisenstein. 

Koupaliště Kina Akce
Hledáte osvěžení v
horkých letních dnech?
V regionu najdete řadu
přírodních koupališť i
moderních venkovních a
vnitřních bazénů. Stačí
si vybrat a užít si léto u
vody naplno.

Filmové zážitky pod
širým nebem i v pohodlí
klasických kinosálů. V
přehledu najdete nejen
letní kina v malebných
kulisách Šumavy, ale i
stálá kina v okolních
městech.

OBJEVTE S NÁMI ZÁPADNÍ
ŠUMAVU A JEJÍ PODHŮŘÍ
Na letní sezónu jsme pro Vás připravili spoustu zajímavých turistických
vychytávek: mapu s nejvýznamnějšími cíli v okolí, dopravní mapu s aktuálními
jízdními řády a oblíbenými cyklobusy, přehled koupališť i tipy na letní kina a
další akce.

Destinace Šumava žije představuje oblastní destinační management pro
západní Šumavu a její podhůří. Naším cílem je, aby Šumava byla přehledná,
dostupná a propojená – nejen pro návštěvníky, ale také pro místní obyvatele,
a to především s důrazem na šetrnou turistiku, kvalitní veřejnou dopravu a
podporu místních podniků.

První vydání nových turistických
novin „Reportér Šumava žije“ vyšlo
letos v květnu a nyní je k dispozici
nejen v tištěné podobě zdarma v
informačních centrech, ale také
online na webu www.sumavazije.cz.
Najdete v něm tipy na méně známé
výlety, zajímavé akce i lokální
zajímavosti. Web se bude celé léto
průběžně aktualizovat, budeme rádi
za vaši zpětnou vazbu!

Podél řeky Grosse
Regen za příběhem

ředitelka Destinace Šumava žije

Předtím vás po cestě čekají
vyhlídková místa, odpočinkové zóny,
říční zákoutí, dětská hřiště,
workoutové stanice, technické
zajímavosti i místa k osvěžení –
proto si nezapomeňte přibalit ručník
a plavky. Výlet je ideální nejen pro
rodiny s dětmi, ale pro všechny
aktivní turisty, kteří chtějí poznat
Šumavu a Bavorsko jinak – pomalu, s
chutí a s respektem k příběhům
krajiny.

koupaliště kina akce instagram

Přejeme Vám krásné léto plné výletů a nejen turistických zážitků!



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 14

O
BJEV

TE ZÁ
PA

D
N

Í ŠU
M

A
V

U
 A

 JEJÍ PO
D

H
Ů

Ř
Í

- M
A

PA
 ZÁ

ŽITK
Ů

, PŘ
ÍR

O
D

Y A
 TR

A
D

IC

Černé jezero

Čertovo 
jezero

Jezero 
Laka

Prášilské jezero

Vodní hrad 
Švihov

       Hrad 
O

pálka

Hrad 
Velhartice

Hrad 
Kašperk

Zřícenina 
hradu Pajrek

Zřícenina hradu
a zám

ek Klenová

Zřícenina 
hradu Kom

ošín

Zřícenina 
hradu Kokšín

Zřícenina 
hradu Pušperk

 Zřícenina 
Pustý hrádek

Zřícenina 
tvrze Kašovice

Rozhledna
      Poledník

Rozhledna 
Špičák

Rozhledna 
Pancíř

Rozhledna 
Na Sedle

Rozhledna 
Svatobor

Vyhlídkové m
ísto

        Starý vodojem

Vyhlídková 
věž Klenová

Rozhledna  
Svatá M

arkéta

Černá 
věž

Klatovská 
hůrka

Rozhledna 
Bolfánek

M
uzeum

 his. m
otocyklů

M
uzeum

 Šum
avy

Železná Ruda

M
uzeum

 
šum

avského 
pivovarnictví

M
uzeum

 
Královskéhohvozdu

M
uzeum

 
Josefa 
Dobrovského

KLATOVY - CO TAKÉ N
EVYN

ECHAT:
Klatovské katakom

by
Barokní lékárna U Bílého jednorožce
Galerie U Bílého jednorožce
Vlastivědné m

uzeum
 Dr. Hostaše

Pavilon skla PASK

Kostel sv. Vavřince

M
uzeum

 
železničních drezín

M
uzeum

 
šum

avských 
m

inerálů
M

uzeum
 

Hory M
atky Boží

M
uzeum

 
Šum

avy Sušice

M
uzeum

 
dřevařství

M
uzeum

 
lehkého 
opevnění 
Annín

M
uzeum

   skla

M
uzeum

 
Dr. Šim

ona Adlera

Expozice Šum
avské 

                    energieNávštěvnické centrum
 

          Dřevák

M
uzeum

 řem
eslné 

výroby Nezdice M
uzeum

 
Lam

berská stezka

  Zám
ek  

Chudenice

  Zám
ek 

Červené Poříčí

Zám
ek 

Týnec

Zám
ek 

Nem
ilkov

Zám
ek 

M
lázovy

Zám
ek 

Hrádek

Zám
ek 

Dolejší Těšov

Zám
ek 

Žihobce

ŠU
M

AVA
 C

H
U

TN
Á

, VO
N

Í A
 PŘEK

VA
PÍ! 

N
ezapom

enutelné výlety, útulné ubytování, poctivá gastronom
ie 

i originální dárky – vše na jednom
 m

ístě. 
w

w
w

.sum
avazije.cz 

D
estinace Šum

ava žije                 @
destinaceSU

M
AVA

zije

Zám
ek O

bytce

M
uzeum

 
Špejchar 

Kostel Neposkvrněného
           početí P. M

arie 
           a sv. Ignáce

Kostel Panny 
M

arie Pom
ocné 

z Hvězdy

Kaple 
sv. Anděla Strážce 

   Letní koupaliště

Plavecký bazén 
a Sportoviště m

ěsta Sušice

Plavecký areál 
   Klatovy

Koupaliště 
Janovice n. Úhlavou

Koupaliště 
          Nýrsko

Koupaliště 
       Kolinec

Přírodní koupaliště Žabáky

Kino 
Sušice

  Kino 
Klatovy

Kino 
Kašp. Hory

Pastvina    
     Divišov

Jízdárna Divišov

Naučná stezka 
Brčálnické m

okřady

Kostel 
Narození 
P. M

arie

O
ffpark

O
strý

Naturpark 
Bayerischer W

ald 
- expozice Svět 

přírodního 
parku

Kašperskohorský 
                       betlém

Šum
avský orloj

Vodopád 
Bílá Strž

ŽELEZN
Á RUDA 

- CO TAKÉ N
EVYN

ECHAT:
Environm

entální centrum
Železnorudský pivovar Belvedér
Tkalcovská a šicí dílna Krušinka
Lanovka Pancíř
Rozhledna a lanovka Špičák

NC Srní 
výběh s vlky

      Vchynicko
       - tetovský 
plavební kanál

Hauswaldská
        kaple

Čeňkova Pila
Vodní elektrárna

O
sserbad Lam

 
- koupaliště Lam

Zw
iesel Kristallglas/Glaspyram

ide 
- areál skláren a skleněná 
pyram

ida Zw
iesel

Erholungsbad ZEB 
- koupaliště Zw

iesel

Freibad Frauenau 
- koupaliště Frauenau

Bayerwald-Tierpark Lohberg 
- lesní ZO

O Lohberg

Nationalparkzentrum
 

Falkenstein
/Haus zur W

ildnis 
- Centrum

 Národního 
parku Falkenstein

Baum
w

ipfelpfad 
Neuschönau 

- Stezka korunam
i 

strom
ů Neuschönau

N
ĚM

ECKO 
- CO TAKÉ N

EVYN
ECHAT: 

M
alé Javorské jezero 

(Kleiner Arbersee)
Vodopády Rieslochfälle 
JO

SKA Glasparadies
Bobová dráha Silberberg
Silberberg koupaliště
Stezka korunam

i strom
ů 

Baum
w

ipfelpfad v N
euschönau

Železná Ruda

Srní

Kašperské 
H

ory
KAŠPERSKÉ HO

RY 
- CO TAKÉ N

EVYN
ECHAT:

M
uzeum

 histor. m
otocyklů 

Expozice české hračky 
M

uzeum
 Šum

avy Kašp. Hory 
M

uzeum
 seism

om
etrie

Grosser Arbersee 
- Velké Javorské jezero

Grosser Arber 
- Velký Javor

Sušice

Klatovy

N
ýrsko

Srní

Horská synagoga 
Hartm

anice

Kostel sv. Vintíře 
Dobrá Voda

Geolog. expozice 
na Rokytě

Kostel Narození Panny
        M

arie Strašín
Hřbitovní kaple sv. Kříže

Nová Hůrka

 Zřícenina 
O

bří hrad

M
yslivna Březník

M
odrava

H
artm

anice

Tříjezerní slať

Židovský hřbitov 
Strážov

Strážov Jezuitská 
kolej

Vodní nádrž Nýrsko

In-line dráha 
Nýrsko

Dům
 Karla 

         Klosterm
anna

Vodní 
zám

ek
Zhůří

Bikepark Špičák 

Lanovka 
na Pancíř

Inform
ační středisko 

Kašperské Hory

Inform
ační 

středisko Kvilda
Kvilda

N
ávštěvnické 

centrum
 Kvilda

Jezerní slať 
u Horské Kvildy

M
apa_A

3_D
O

P
R

A
V

N
I_R

E
K

LA
M

A
.indd   1

02.06.2025   13:33:02



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 15

O
BJEV

TE ZÁ
PA

D
N

Í ŠU
M

A
V

U
 A

 JEJÍ PO
D

H
Ů

Ř
Í

- M
A

PA
 ZÁ

ŽITK
Ů

, PŘ
ÍR

O
D

Y A
 TR

A
D

IC

Černé jezero

Čertovo 
jezero

Jezero 
Laka

Prášilské jezero

Vodní hrad 
Švihov

       Hrad 
O

pálka

Hrad 
Velhartice

Hrad 
Kašperk

Zřícenina 
hradu Pajrek

Zřícenina hradu
a zám

ek Klenová

Zřícenina 
hradu Kom

ošín

Zřícenina 
hradu Kokšín

Zřícenina 
hradu Pušperk

 Zřícenina 
Pustý hrádek

Zřícenina 
tvrze Kašovice

Rozhledna
      Poledník

Rozhledna 
Špičák

Rozhledna 
Pancíř

Rozhledna 
Na Sedle

Rozhledna 
Svatobor

Vyhlídkové m
ísto

        Starý vodojem

Vyhlídková 
věž Klenová

Rozhledna  
Svatá M

arkéta

Černá 
věž

Klatovská 
hůrka

Rozhledna 
Bolfánek

M
uzeum

 his. m
otocyklů

M
uzeum

 Šum
avy

Železná Ruda

M
uzeum

 
šum

avského 
pivovarnictví

M
uzeum

 
Královskéhohvozdu

M
uzeum

 
Josefa 
Dobrovského

KLATOVY - CO TAKÉ N
EVYN

ECHAT:
Klatovské katakom

by
Barokní lékárna U Bílého jednorožce
Galerie U Bílého jednorožce
Vlastivědné m

uzeum
 Dr. Hostaše

Pavilon skla PASK

Kostel sv. Vavřince

M
uzeum

 
železničních drezín

M
uzeum

 
šum

avských 
m

inerálů
M

uzeum
 

Hory M
atky Boží

M
uzeum

 
Šum

avy Sušice

M
uzeum

 
dřevařství

M
uzeum

 
lehkého 
opevnění 
Annín

M
uzeum

   skla

M
uzeum

 
Dr. Šim

ona Adlera

Expozice Šum
avské 

                    energieNávštěvnické centrum
 

          Dřevák

M
uzeum

 řem
eslné 

výroby Nezdice M
uzeum

 
Lam

berská stezka

  Zám
ek  

Chudenice

  Zám
ek 

Červené Poříčí

Zám
ek 

Týnec

Zám
ek 

Nem
ilkov

Zám
ek 

M
lázovy

Zám
ek 

Hrádek

Zám
ek 

Dolejší Těšov

Zám
ek 

Žihobce

ŠU
M

AVA
 C

H
U

TN
Á

, VO
N

Í A
 PŘEK

VA
PÍ! 

N
ezapom

enutelné výlety, útulné ubytování, poctivá gastronom
ie 

i originální dárky – vše na jednom
 m

ístě. 
w

w
w

.sum
avazije.cz 

D
estinace Šum

ava žije                 @
destinaceSU

M
AVA

zije

Zám
ek O

bytce

M
uzeum

 
Špejchar 

Kostel Neposkvrněného
           početí P. M

arie 
           a sv. Ignáce

Kostel Panny 
M

arie Pom
ocné 

z Hvězdy

Kaple 
sv. Anděla Strážce 

   Letní koupaliště

Plavecký bazén 
a Sportoviště m

ěsta Sušice

Plavecký areál 
   Klatovy

Koupaliště 
Janovice n. Úhlavou

Koupaliště 
          Nýrsko

Koupaliště 
       Kolinec

Přírodní koupaliště Žabáky

Kino 
Sušice

  Kino 
Klatovy

Kino 
Kašp. Hory

Pastvina    
     Divišov

Jízdárna Divišov

Naučná stezka 
Brčálnické m

okřady

Kostel 
Narození 
P. M

arie

O
ffpark

O
strý

Naturpark 
Bayerischer W

ald 
- expozice Svět 

přírodního 
parku

Kašperskohorský 
                       betlém

Šum
avský orloj

Vodopád 
Bílá Strž

ŽELEZN
Á RUDA 

- CO TAKÉ N
EVYN

ECHAT:
Environm

entální centrum
Železnorudský pivovar Belvedér
Tkalcovská a šicí dílna Krušinka
Lanovka Pancíř
Rozhledna a lanovka Špičák

NC Srní 
výběh s vlky

      Vchynicko
       - tetovský 
plavební kanál

Hauswaldská
        kaple

Čeňkova Pila
Vodní elektrárna

O
sserbad Lam

 
- koupaliště Lam

Zw
iesel Kristallglas/Glaspyram

ide 
- areál skláren a skleněná 
pyram

ida Zw
iesel

Erholungsbad ZEB 
- koupaliště Zw

iesel

Freibad Frauenau 
- koupaliště Frauenau

Bayerwald-Tierpark Lohberg 
- lesní ZO

O Lohberg

Nationalparkzentrum
 

Falkenstein
/Haus zur W

ildnis 
- Centrum

 Národního 
parku Falkenstein

Baum
w

ipfelpfad 
Neuschönau 

- Stezka korunam
i 

strom
ů Neuschönau

N
ĚM

ECKO 
- CO TAKÉ N

EVYN
ECHAT: 

M
alé Javorské jezero 

(Kleiner Arbersee)
Vodopády Rieslochfälle 
JO

SKA Glasparadies
Bobová dráha Silberberg
Silberberg koupaliště
Stezka korunam

i strom
ů 

Baum
w

ipfelpfad v N
euschönau

Železná Ruda

Srní

Kašperské 
H

ory
KAŠPERSKÉ HO

RY 
- CO TAKÉ N

EVYN
ECHAT:

M
uzeum

 histor. m
otocyklů 

Expozice české hračky 
M

uzeum
 Šum

avy Kašp. Hory 
M

uzeum
 seism

om
etrie

Grosser Arbersee 
- Velké Javorské jezero

Grosser Arber 
- Velký Javor

Sušice

Klatovy

N
ýrsko

Srní

Horská synagoga 
Hartm

anice

Kostel sv. Vintíře 
Dobrá Voda

Geolog. expozice 
na Rokytě

Kostel Narození Panny
        M

arie Strašín
Hřbitovní kaple sv. Kříže

Nová Hůrka

 Zřícenina 
O

bří hrad

M
yslivna Březník

M
odrava

H
artm

anice

Tříjezerní slať

Židovský hřbitov 
Strážov

Strážov Jezuitská 
kolej

Vodní nádrž Nýrsko

In-line dráha 
Nýrsko

Dům
 Karla 

         Klosterm
anna

Vodní 
zám

ek
Zhůří

Bikepark Špičák 

Lanovka 
na Pancíř

Inform
ační středisko 

Kašperské Hory

Inform
ační 

středisko Kvilda
Kvilda

N
ávštěvnické 

centrum
 Kvilda

Jezerní slať 
u Horské Kvildy

M
apa_A

3_D
O

P
R

A
V

N
I_R

E
K

LA
M

A
.indd   1

02.06.2025   13:33:02



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 16

CELODENNÍ PŘESTUPNÍ JÍZDENKY V PLZEŇSKÉM KRAJI
Jednodenní přestupní jízdenka Turista Plzeňskem slouží k přepravě ve všech spojích IDPK po území 
Plzeňského kraje, včetně vybraných linek v Jihočeském kraji. Lze ji zakoupit v mobilní aplikaci Virtuální 
Plzeňská karta, v autobusech Plzeňského kraje, ve vlacích, na nádražích v pokladně a nově v e-shopu ČD 
a mobilní aplikaci Můj vlak. Možnost využití přeshraničních nepřestupních linek (zde v mapce), tj. č. 982 
a 983. Cena 140 Kč jednotlivec (190 Kč včetně MHD v Plzni) a 260 Kč zaplatí až pětičlenná rodina (včetně 
MHD 360 Kč). Více na: https://www.idpk.cz/turista-v-plzenskem-kraji/
Jednodenní přestupní jízdenka Turista Plzeňskem a Bavorskem umožňuje přepravu ve všech spojích 
IDPK na území Plzeňského kraje, včetně vybraných linek v Jihočeském kraji, a na všech autobusových 
a  vlakových linkách na  území okresů Freyung-Grafenau, Regen a  Cham. Cena 240 Kč jednotlivec, až 
pětičlenná rodina za 360 Kč. 
Více na: https://www.idpk.cz/turista-plzenskem-a-bavorskem/ a https://www.idpk.cz/bavorsko/

MAPA (CYKLO)BUSOVÝCH A VLAKOVÝCH SPOJENÍ
Cestujte pohodlně, výhodně a šetrně k přírodě!
Veřejná doprava není jen ekologická – je také cenově dostupná a pohodlná. Připravili jsme pro vás přehled nejlepších možností cestování po krásném pohraničním regionu 
Dolní Bavorsko/Horní Falc – Plzeňský kraj. Objevujte Šumavu a její podhůří bez starostí – vaše destinace je jasná: Šumava žije!  www.sumavazije.cz

Informace jsou poskytovány bez záruky. Vždy platí přepravní podmínky jednotlivých dopravců. Se souhlasem Destinační společnosti Šumava Tourism, z. s. můžete mapu kopírovat.

S aplikací Virtuální Plzeňská 
karta můžete mít všechny výhody 
integrované dopravy v Plzeňském 
kraji vždy po ruce – přímo ve svém 
mobilu. 
Více informací na: 
https://vpk.plzenskakarta.cz

Cestujete s kolem? 
Využijte službu cyklobooking 
na rezervaci místa pro kolo. 
Cestování tak bude pohodlnější 
a bez zbytečných starostí. 
Pro více informací při cestování 
cyklobusy: 
https://www.idpk.cz/cestujeme-
cyklobusem/ 

Pro cestování cyklistů vlakem zde: 
https://www.cd.cz/dalsi-sluzby/psi-
kola-a-jina-zavazadla/-26463/

DOPORUČUJEME! 

Lam

423

981

972

974

979

980

Bodenmais

Železná 
Ruda

Sušice

Srní
Kvilda

Bučina
Prášily

Špičák

HartmaniceČachrov

Javorná

Kašperské 
Hory

Stachy

Modrava

462

Plzeň

Klatovy

Do
m

až
lic

e

Igelbusse
Bayerwald
-Ticket
TuPl + B

Horská 
Kvilda

Janovice 
nad Úhlavou

982

Zwiesel

Ludwigsthal

Železná Ruda-Alžbětín /
Bayerisch Eisenstein    TuPl + B

Nýrsko

983 975

977

183

RB37

RB 35

Žihobce

982

983

Kolinec

Plzeň

Großer 
Arber

423

462

972

974

975977

979

980

981

982

983

183

RB35 RB37

Svatá Kateřina / 
Neukirchen b.Hl.Blut
TuPl + B

423

972
962

962

981

 
 

Koncová zastávka Kvilda-
Bučina, st. hr. zelené linky 
č. 980 v Čechách je od kon-
cové zastávky Teufelshäng, 
Grenze linky Igelbusse č. 
603 v Německu vzdálena asi 
150 m, tj. cca 2 min. chůze. 
Celý jízdní řád bavorské linky 
č. 603 Teufelshäng-Spiege-
lau, jakož i DE-vyhledavače 
pro nalezení dalších DE-spo-
jení jsou k dispozici na:
https://www.regionale-
mobilitaet.de/cz.

Sledujte novinky a tipy na výlety 
na našem webu www.sumavazije.cz.

MAPA_Zpravodaj_ZR.indd   1 02.06.2025   13:30:26



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 17



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 18

Události za červen 2025

5. 6. 2025 – Byli jsme povoláni jako posilová jednotka k odstranění 
uniklých provozních kapalin z vozovky. Stanice HZS Železná Ruda 
zasahovala na silnici č.27 mezi Gerlovou Hutí a Javornou, kde 
likvidovala pomocí sorbentu ropnou skvrnu z neznámého vozidla 
o délce několika desítek metrů. My jsme vyjeli do Alžbětína, kde 
se nacházela další 100 m dlouhá skvrna za druhým viaduktem. 
Následně jsme odstranili ještě jednu 30 m dlouhou skvrnu  
za kruhovým objezdem směrem k Německu.

Vážení čtenáři,

letní prázdniny jsou v plném proudu a všem školákům přejeme, ať si je nadmíru užijí. Hlavně bezpečně a s rozumem. Všem řidičům 
chceme připomenout, aby v horkých letních měsících řídili s většími bezpečnostními přestávkami pro odpočinek, protože horko  
a únava například ještě po koupání, je nebezpečná kombinace vedoucí často k mikrospánku. Všechny chceme požádat o bezpečné 
zacházení s otevřeným ohněm, hlavně nyní v období sucha a zvýšeného rizika vzniku požárů – u táboráků, při grilování apod.  
Stejně tak opět varujeme kuřáky před odhazováním nedopalků, hlavně ve volné přírodě. Doufáme, že móda vypouštění  
„lampionů štěstí“ již pominula a toto už nikoho ani nenapadne. A závěrem máme jednu zprávu převážně pro mladší – nově nás můžete 
sledovat také na Instagramu! Chceme být blíže všem generacím, přinášet rychle důležité informace, a tak nás na této sociální síti 
najdete jako @hasiciZR.

8. 6. 2025 – Vyjeli jsme společně s jednotkou HZS požární 
stanice Železná Ruda k dopravní nehodě motocyklu s osobním 
automobilem. Na známém místě, mezinárodní silnice č. 27  
ve druhém viaduktu směr Alžbětín a státní hranice  
s Německem, došlo k čelnímu střetu motocyklu a vozidla. Bylo 
provedeno prvotní vyšetření zraněných, protipožární opatření  
na havarovaných vozech a zasypány unikající provozní kapaliny. 
Po příjezdu ZZS byl zraněný motorkář předán do jejich péče. 
Všichni pasažéři byli němečtí občané, a tak pro vážně zraněného 
řidiče motocyklu letěl vrtulník letecké záchranné služby  

z Německa. Jelikož jsme neměli informace, kde bude přistávat, 
vytipovali jsme dvě místa, kam jsme se přemístil s RZA Ford  
a CAS 20 Tatra a místa pro přistání zajistili. Mezitím jsme pomáhali 
odklánět dopravu na objízdnou trasu. Po příletu jsme pomohli  
s přeložením pacienta a následně se vrátili na hasičárnu. Jednotka 
HZS provedla po vyšetření nehody úklid komunikace a následně 
byl obnoven provoz.



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 19

18. 6. 2025 – Po vyhlášení požárního poplachu jsme společně  
se stanicí HZS vyjeli k hotelu v centru města, kde signalizace 
na pultu centralizované ochrany hlásila požár. Provedeným 
průzkumem bylo zjištěno, že došlo k zakouření požárního čidla, 
které spustilo poplach. Následně jsme se mohli vrátit domů.

20. 6. 2025 – Vyjeli jsme společně se stanicí HZS k úniku  
plynu v budově základní školy. Na místě bylo zjištěno,  
že se jedná o prověřovací cvičení. Nicméně dále jsme  
postupovali tak, jak bylo v plánu – ve vyhledávání  
pohřešovaného školníka. Naše průzkumná skupina prováděla 
průzkum s jedním ochranným proudem „C“. Po nalezení  
školníka druhou skupinou bylo cvičení ukončeno.

Dětský den

I v letošním roce jsme pro děti uspořádali Dětský den k oslavě 
jejich svátku. Jsme rádi, když můžeme dělat radost, a tak 
děkujeme sponzorům, kteří nám k tomu pomohli. Tím hlavním 
sponzorem je město Železná Ruda, dále cukrárna Café Charlotte, 
Café bar ve dvojkách a také náš sbor. Velké poděkování zaslouží 
také maminky, které pomohly zorganizovat zázemí a občerstvení 
pro všechny návštěvníky a soutěžící. Nemenší poděkování patří  
i všem pomocníkům, kteří pomohli u jednotlivých soutěží. Kromě 
vysoutěžení spousty cen, užití si atrakcí a občerstvení zdarma 
si děti také mohly vyzkoušet a mnohdy i vyzkoušely techniku 
a vybavení složek IZS, kterým tímto také děkujeme za to, že se 
dětem v parném počasí s radostí a ochotně věnovaly. Díky, díky  
a radost budeme dělat zase za rok.



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 20

Výcvik ve staré školce
Protože trénování v reálných podmínkách požáru je pro hasiče 
velmi efektivní a přínosné, ale u nás na Železnorudsku poměrně 
obtížné z důvodu nedostatku starých budov, kde by se takové 
cvičení dalo uspořádat, byli jsme velmi rádi, že jsme k tomuto 
mohli využít objekt staré mateřské školky, která bude v době čtení 
tohoto článku již minulostí. Naše jednotka se společně se směnou 
„B“ stanice HZS Železná Ruda a jednotkou dobrovolných hasičů  
z Hojsovy Stráže sešla v sobotu 28.6. nejdříve ke krátké teorii  
na naší hasičárně a následně jsme se přesunuli ke zmíněné staré 
školce určené k demolici.
Pod dohledem a školením instruktora FOK (zase já :) - instruktor 
výcviků ve Flashover kontejnerech, kde hasiči cvičí zásahy 
reálných požárů při maximálních obtížnostech), byl do určitých 
místností nanošen hořlavý materiál a poté zapálen. Byl pozorován 
volný rozvoj požáru, jeho chování při dostatku a nedostatku 
přístupu vzduchu, klesání neutrální roviny (kouře), nebo pomocí 
termokamery byl sledován vývoj teploty požáru a v místnosti. 
Prakticky jsme si vyzkoušeli vstup do hořící místnosti při krytí „C“ 
proudem a následné hašení. To vše samozřejmě v plném vybavení 
a při použití dýchacích přístrojů.
Po vyhoření této místnosti jsme zapálil druhé místo, kam  
se část zasahujících hasičů vystřídala se strojníky, kteří při první 
části výcviku zajišťovali dodávku vody na požářiště z cisteren  
a prakticky si vyzkoušeli obsluhu strojů a spojení pomocí vysílaček.

V této menší místnosti bylo možné zažít intenzivnější sálavé 
teplo, které se v malém prostoru kumulovalo a více pronikalo  
do zásahových obleků. Také se projevilo množství dodávané vody 
do místa požáru, neboť z jednoho litru vody se dokáže vytvořit 
1700 l vodní páry, která proniká pod zásahový oblek a způsobuje 
rychlejší fyzické vyčerpání a v krajním případně až popáleniny. 
Proto bylo nutné umět správně používat proudnici, aby hašení 
bylo efektivní. Také si hasiči procvičili pohyb v silně zakouřeném 
prostředí a vyhledávání požáru pomocí termokamery.
Výcvik byl efektivní a pro všechny členy vysoce přínosný, ikdyž  
jsme jej nemohli provést v maximální míře, protože se těsné 
blízkosti budov nacházejí vzrostlé stromy, které musejí být 
zachovány. Budeme velmi rádi, když se nám podaří sehnat 
prostory k dalšímu podobnému výcviku, neboť kdo bývá vycvičen, 
nebývá zaskočen. Velmi zajímavé video z výcviku najdete  
na našem facebooku a také instagramu.
A pokud máš nyní chuť se k nám přidat a pomáhat – ozvi se!

Filip Brož
www.hasiciZR.cz / www.facebook.com/hasiciZR



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 21

Z historie Železnorudska
Autorem tohoto známého dokumentu, někdy také nazývaného Výzva, byl prof. dr. Julius Komárek (1892–1955), železnorudský rodák. 
Text byl původně otištěn v týdeníku pro politiku, hospodářství a kulturu Československé strany národně socialistické, Svobodný zítřek, 
č. 44, dne 31. 10. 1946, vydavatelství Melantrich. Myslím, že i v roce 70. výročí jeho úmrtí, je třeba opět připomenout české veřejnosti 
následující slova prof. dr. Julia Komárka.

Poslední příležitost pro Národní park
České země se více a více urbanizují, přírodní ráz venkova nabývá tvářnosti jiné, než tomu bývalo, lesy jsou továrny na dřevo a najít 
bohem opuštěné kouty, kde původní divoká příroda je zachována, bylo již před válkou v českých zemích téměř nemožné. Většina 
evropských států si proto zřídila přírodní parky, kde člověk měl nechat přírodu, aby tu sama hospodařila po svém, jako dokument 
pro budoucí generace, pro vědu a rekreaci. Známým místem byl na příklad bielověžský hvozd, italské přírodní parky v Apeninách, 
Hortobágy puszta v Uhrách a jiná místa.
V Českých zemích se na národní park zapomnělo. Z původních šumavských lesů zbyl malý kousek na Boubíně. Všude jinde se stavějí 
prázdninové chaty horečným tempem, řeky se regulují, lesy přeměňují a zvířata jsou hubena a vyháněna. Dnes by byla veliká a snad 
poslední příležitost, kdy by se mohl zřídit rozsáhlý přírodní park v českých zemích. Malé rezervace o několika hektarech půdy, jak se  
to u nás dosud dělávalo (viz na př. Karlštejn), nemají žádnou cenu.
Mám na mysli Šumavu a sice její nejopuštěnější část, prostírající se přibližně na pramenech dvou nádherných řek Vydry a Křemelné  
a zahrnující celý veliký blok Roklanu a Poledníku. Jsou to obrovské, těžce přístupné lesy s močály, slatinami a jezírky. Domorodé 
německé obyvatelstvo, které tu žilo po staletí zcela primitivním, chudobným životem, ale přesto tu představovalo nutnou pracovní 
sílu, která mohla pracovat na lesním hospodářství a udržovala tu svoje roztroušená sídliště, odešlo. Je zcela naivní domněnka, že 
Češi, lidé z kraje, zvyklí na zcela jiný životní standard, lidé z živých českých vesnic s poměrně vysokou sociální úrovní, by byli schopni 
nastoupit do smutných a pustých lesních samot, vytáhnout do odlehlých horských chatek, bez náležitých komunikací a bez jakéhokoliv 
společenského styku s ostatním evropským světem.
Je jisté, že jsme si nikdy náležitě neuvědomili, za jakých podmínek se na Šumavě žilo. To nebyly zmodernizované, turisticky zaplavované 
Krkonoše nebo průmyslové Rudohoří. Šumava byla tvrdá lesní chudoba, s níž mohla v předválečném Československu konkurovat 
jedině Karpatská Rus. Ta věc zmizela, osídlení bylo odstraněno a nikdy se již nevrátí. Nikdo již nikdy z vnitřní země nepůjde, aby bydlel  
na Somberku nebo na Javoří pile. Přijde-li dnes, uteče zítra, protože by tam zemřel steskem a tíhou opuštěnosti, nemluvě o bezútěšené 
dřině a bídě. Celá národní povaha českých lidí je jiná a nehodí se pro tyto kraje.
Za několik let zpustnou dnešní sídliště docela a osídlovací úřady si sami malují straky na vrbě, myslí-li, že sem někoho natrvalo dostanou. 
Snad se podaří násilně, za stálých subvencí udržet na okrajích tohoto území nějaké pastvinářství, to však nebude pracovní kolonisace, 
která by nahradila časy minulé.
Až za několik let sami zmoudříme a až vyvanou všelijaké prázdné politické fráze, jimiž se dnes hemží ústa politických neodborníků, 
poznáme, že se tu ujala příroda zase sama své vlády. Chtě nechtě tu vznikne pustý kraj, divoká šumavská Kanada, kde lidé budou 
malými pány. Bylo by proto moudré, říci si tuto pravdu hned. Prohlásíme-li již dnes celé opuštěné území za nastávající národní park, 
bude situace mnohem jasnější a upřímnější. Uspoříme si tak zbytečné násilnosti, které nikam nepovedou, leda hluboko do naší chudé 
kapsy.
Příležitost zřídit tu národní přírodní park je dnes jedinečná a okolnosti nám ji samy podávají. Bude to unikum ve střední Evropě hodné 
pozoru celého světa. Myslím, že nám ani nic jiného zbývat nebude. Lidé tu nebudou a příroda bude hospodařit po svém. Lesní bohatství 
nebude stejně možno těžit, protože komunikace postupně zpustnou a odlehlé partie se stanou nepřístupné. Lesy porostou po svém 
pro poučení lesnické vědy, jeleni a srnci se sami budou procházet, lososi a pstruzi se budou volně třít v Křemelné a několik lesních stráží 
postačí hlídat nový národní skvost.
Naše příští generace nám budou vděčny a řeknou o nás, že jsme jednali dobře. Můžeme mít svůj yellowstonský park na památku války. 
Vyzývám všechny instituce, myslící na ochranu přírodních památek, aby se tohoto návrhu ujaly.

Josef Růžička



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 22

Železnorudská právní  
poradna: advokát odpovídá
Pronajímatel mi dal výpověď z nájmu bytu. Mám nárok  
na náhradní bydlení?

S novým občanským zákoníkem nemáte obecně nárok  
na náhradní bydlení při výpovědi z nájmu bytu. Výjimky 
jsou velmi omezené a vztahují se na specifické situace  
(např. dříve uzavřené nájemní smlouvy). Vždy doporučuji  
si nechat zkontrolovat platnost výpovědi advokátem.  
Obecně však platí, že pokud není nájemní vztah platně  
ukončen, pronajímatel není oprávněn fyzicky nájemce  
z bytu, domu či pozemku vystěhovat. Fyzicky může nájemce 
vystěhovat exekutor, a to na základě pravomocného  
rozhodnutí soudu.

Chtěla bych požádat o zvýšení výživného na dítě. Kdy je  
to možné?
Zvýšení výživného je možné, pokud se podstatně  
změnily poměry na straně dítěte (např. věk, zájmové  
kroužky, zdravotní stav, docházení na druhý stupeň  
základní školy, střední školy, popř. vysoké školy) nebo rodiče  
(např. vyšší příjem, majetek vyšší hodnoty). Návrh  
se podává k soudu a je třeba doložit doklady  
prokazující tyto změny. Před soudním řízením však  
doporučuji se s druhým rodiče domluvit a ideálně  
přistoupit k uzavření písemné dohody, kterou lze z důvodu  
právní jistoty a vykonatelnosti nechat schválit soudem.

Máme problém se sousedy, kteří ruší noční klid na zahradě.  
Co se s tím dá dělat?

Nejprve se zkuste domluvit. Pokud to nepomůže,  
zavolejte policii. Ti mohou situaci řešit na místě jako  
přestupek. Pokud se celá situace opakuje, doporučuje  
se shromažďovat důkazy o rušení nočního klidu (např. 
časy, svědky, …). Poté se toto dá řešit opět skrze policii,  
případně městský úřad či soudně.

Před pěti lety jsem kamarádovi půjčil peníze převodem na účet, 
ale stále mi je nevrátil. Jak je mohu vymoci zpět?

Půjčka převodem na účet je dokladována bankovním  
výpisem. Klíčové je však prokázat, že šlo o půjčku, nikoli  
dar – ideálně písemnou smlouvou nebo komunikací o splácení. 
Standardní promlčecí lhůta je 3 roky od splatnosti. Pokud  
uplynulo 5 let, je pohledávka pravděpodobně promlčená  
a dlužník může u soudu vznést námitku promlčení.  
Je nutné posoudit, zda nedošlo k přerušení promlčecí  
lhůty (např. uznáním dluhu). Doporučuji konzultovat situaci  
s advokátem.

Blíží se léto a s tím spojené pravidelné konání kulturních akcí 
jako jsou Železnorudské slavnosti a další. Během těchto akcí se 
pořizují foto a video záznamy. Má fotograf nebo kameraman 
právo pořizovat tyto záznamy?

Obecně každý pořizovatel takových záznamů potřebuje  
souhlas k pořizování a užití snímků osob, které zachycuje.  
Existuje však výjimka v případě společenských a dalších 
veřejných akcí, a to v případě, že tyto snímky nebudou  
užity k propagaci nebo obchodním účelům bez souhlasu 
dotčených osob. Důležité je ze strany pořadatele informovat 

návštěvníky, že na těchto akcích bude pořizován audio  
či video záznam. Návštěvníci se pak mohou rozhodnout,  
zda na takovou akci půjdou či nikoliv. Podobná situace  
platí i v případě, že na akcích pořizují své snímky i jiné osoby  
na soukromé mobilní telefony.

S manželkou jsme se dohodli, že po dobu po rozvodu manželství 
budeme mít nezletilé děti ve střídavé péči. Pro daňové účely 
bych potřeboval uplatnit slevu na dítě, ale manželka si toto 
nárokuje také. Můžeme slevu uplatnit oba?

Při střídavé péči není vytvořena tzv. společně hospodařící 
domácnost pouze jedna jediná. Právo na uplatnění slevy má 
sice každý z rodičů, ale toto lze uplatnit pouze u jednoho z nich. 
To znamená, že právo na daňové zvýhodnění na děti v daném 
kalendářním roce může být uplatněna jen jedním z rodičů. Rodiče 
se v tomto případě musejí dohodnout, kdo daňové zvýhodnění 
na děti uplatní.

Vážení a milý spoluobčané,
těší mě Váš velký a neutuchající zájem o bezplatnou právní 
poradnu, která se pravidelně koná každé první pondělí v měsíci  
v našem městě. Železnorudská právní poradna, která  
je bezplatně určena nejen občanům Železné Rudy, se bude 
dále konat i během léta, a to v termínech 7. července, 4. srpna  
a 1. září 2025. Pokud byste měli další dotazy, směřujte je  
na email info@advokat-svoboda.cz či na tel. 702 353 656.

Mgr. Jaroslav Svoboda,  
advokát



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 23



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 24

placená inzerce



VERANSTALTUNGEN & AKTIONEN

IM JULIIM JULI

Mehr Informationen über unsere 
Veranstaltungen und Aktionstage
findest du auf unserer Webseite 
oder direkt über diesen QR-Code:

Wipfelstürmer Führung
Immer Montag, Mittwoch, Donnerstag und 

Samstag um 14:00 Uhr
Dienstag und Freitag um 11:00 Uhr

Baumwipfelpfad Bayerischer Wald
Böhmstraße 43

94556 Neuschönau

www.treetop-walks.com

Anmeldung erforderlich

Taschenlampe mitbringen!

05.07.2025 

Yoga über den Wipfeln

12.07.2025 

Yoga über den Wipfeln

02.07.2025 

Sonnenuntergangswanderung

Abendführung „Vollmondnacht
im Reich der Eulen“

11.07.2025 

19.07.2025 

Yoga über den Wipfeln

26.07.2025 

Yoga über den Wipfeln

25.07.2025 

Abendführung
„Den Sternen so nah“

18.07.2025 

Wald tut gut - 
Feierabendspaziergang

05.07.2025 

Wipfelstürmerführung
auf tschechisch

31.07.2025 

Wipfelstürmerführung
auf tschechisch

Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 25



Bayerisch Eisensteiner

KONCERTY
každý čtvrtek od 19:00 do 20:30 hodin

Hostinec Hüttendorf 49° Nord v Regenhütte

Eisensteiner Blosmusi
Tradiční, svižná dechová hudba a staré tance, které roztančí srdce a nohy

Po
řa

da
te

l: G
em

ein
de

 B
ay

er
isc

h E
ise

ns
te

in
, v

er
tr

et
en

 du
rc

h d
en

 1.
 B

ür
ge

rm
eis

te
r, 

H
er

rn
 M

ich
ae

l H
er

zo
g,

 A
nt

on
-P

ec
h-

W
eg

 2,
 94

25
2 B

ay
er

isc
h E

ise
ns

te
in

;
Te

l.:
 0

99
25

 94
03

-0
; p

os
ts

te
lle

@
ba

ye
ris

ch
-e

ise
ns

te
in

.d
e

Více informací a detailů najdete zde: 
www.bayerisch-eisenstein.de

Schmugglerhütte 

Duo Grazie
Hudební cesta plná šarmu, jazzu a vášně - od Itálie po Argentinu

Waldhotel Seebachschleife 

ImSitzn
Tři hlasy a jedna kytara - německé hity v novém
pojetí, klasické, upřímné a jiné

Vo´Gunders v hraničním nádraží 

Touch Down
Rock’n’Roll, beat, šlágry, rock a pop – největší hity z
posledních desetiletí, živě a plné energie 

Woodpecker House na Velkém Javoru 

High Grass
Bluegrass & Country s vícehlasem a strhujícím zvukem z Česka

24.  

31.
07. 

07.
08. 

14.
08. 

21.
08. 

07.

Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 26



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 27

Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 7. 2025) a můžete vyhrát věcnou cenu.  
Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Boubínský prales je nejstarším chráněným pralesem v Česku, který byl vyhlášen už v roce 1858 jako vědecký 
experiment. Je známý svým přirozeným vývojem bez zásahu člověka a je skutečnou (tajenka).

SOUTĚŽÍME! 



Železnorudský zpravodaj    7/2025                                    s trana 28

Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.

Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.
Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 

Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 
průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.


